La petizione chiede l'accrescimento (*auge*) della grazia concessa nel battesimo (*quam dedisti*), alla quale segue una proposizione finale (*ut*), il cui contenuto, come si diceva sopra, costituisce il vero motivo della scelta di questa orazione. Si chiede che *omnes comprehendant*. Chi sono gli *omnes*? Chiaramente tutti i battezzati. Sia nella ripresa odierna, sia nel contesto originario, sembra non vadano circoscritti ai soli neobattezzati. L'autore aveva senza dubbio in mente tutti i presenti e tutti i membri della comunità cristiana, ma si può arguire che prendesse di mira in modo particolare coloro nei cui confronti era impegnato a combattere gli errori dottrinali. Accettata la paternità di Leone Magno, va ricordata la sua ferma convinzione che l'errore di Eutiche non andasse considerato come un fenomeno isolato, ma collocato nel contesto storico delle altre eresie: Nestorio, Apollinare, Valentino, Manichei...³¹ e non ultimo, Pelagio, vista la richiesta di accrescimento della grazia ricevuta. La presa di coscienza non solo mentale, ma esistenziale, qui verte sul valore delle tre realtà che costituiscono il credente. Il passo biblico ispiratore è prima di tutto *IGv* 5,4-10, che nella tradizione romana troviamo costantemente in questo giorno a partire dalle prime testimonianze³² fino all'ultima edizione del *Missale Romanum* preconiziale del 1962.³³ Alla domanda indiretta *Quo lavacro, quo Spiritu, quo*

³¹ Cfr. J. PINELLI PONS, «Teologia e Liturgia negli Scritti di San Leone Magno», in *Ecclesia orans* 8 (1991) 160.

³² Cfr. G. MORIN, «Le plus ancien *Comes* ou *Lectionnaire* de l'Eglise romaine», in *Revue Bénédictine* 27 (1910) 56.

³³ L'attuale lezionario propone *IGv* 5, 1-6 come seconda lettura nell'anno B: *Ordo Lectionum Missae ex decreto Sacrosancti Oecumenici Concilii Vaticani II instauratum, auctoritate Pauli PP VI promulgatum*, Typis Polyglottis Vaticanis, editio typica 1969; editio typica altera 1981, n. 44, p. 32.

sanguine, si possono desumere le risposte da passi biblici di certo presenti nella mente dell'autore.

Il termine *lavacro* riporta direttamente a Tt 3,4-7: « *Cum autem benignitas et humanitas apparuit salvatoris nostri Dei non ex operibus iustitiae quae fecimus nos sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus Sancti quem effudit in nos abunde per Iesum Christum salvatorem nostrum ut iustificati gratia ipsius heredes simus secundum spem vitae aeternae* ». Ad esso va aggiunto il passo di Eb 10,19-24: « *Habentes itaque fratres fiduciam in introitu sanctorum in sanguine Christi quam initiavit nobis viam novam et viventem per velamen id est carnem suam et sacerdotem magnum super domum Dei accedamus cum vero corde in plenitudine fidei aspersi corda a conscientia mala et abluti corpus aqua munda teneamus spei nostrae confessionem indeclinabilem fidelis enim est qui repromisit et consideremus invicem in provocationem caritatis et bonorum operum* ». Vi andrebbe accostato anche 1Pt 3,21: « *Quod et vos nunc similis formae salvos facit baptisma non carnis depositio sordium sed conscientiae bonae interrogatio in Deum per resurrectionem Iesu Christi* ».